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1- برای فهم درست داستان برجام و دیوانه خواندن مذاکره کنندگان 
با آمریکا توسط رئیس جمهور بازخوانی تذکرات و هشدارهای رهبرمعظم 
انقلاب این روزها بسیار کمک کننده خواهد بود. »مسئله هسته ای بهانه 
بود،حتّــی این قضیّه  موشــکها که راه انداخته انــد، که هیچ غلطی هم 
نمی توانند بکنند، بهانه است-95/3/3«، »من دو سه سال قبل در اوایل 
مذاکرات هسته ای، گفتم اگر مسئله هسته ای حل شد، دیگر قضیّه تمام 
است؟ خب حالا قضیّه هسته ای حل شده، ببینید تمام است قضیّه؟ قضیّه  
موشک ها پیش آمد؛ قضیّه موشک ها حل بشود، قضیّه حقوق بشر است؛ 
قضیّه حقوق بشر حل بشود، قضیّه اصل ولایت فقیه و اصل قانون اساسی 
و حاکمیّت اسلام است-95/3/25«، »آمریکایی ها می گویند چرا این قدر 
به ما بدبین هســتید، با این وضعیّتی که شماها دارید، می شود به شماها 
خوش بین بود؟ خیال می کنید اگر شما)مسئولان کشور( در قبال مسئله 
هسته ای عقب نشینی کنید، مسئله شما با آمریکا تمام می شود؟ نه آقا،... 

مگر ول می کنند شما را- 95/7/28« 
2- آقای روحانی در صحن علنی مجلس ادعای مذاکره مجدد در باره 
برجام از سوی آمریکا را »داستان مضحک و از حرفهای خنده دار تاریخ« 
خواند و از این داستان مضحک سخن گفت،اما از داستان مضحک داخلی ها 
و حرفهای خنده دار آنها در باره برجامِ ســخنی به میان نیاورد!. داستان 
مضحکی که ایســتادگی دولت در برابر آمریکایی ها را به تحریک کردن 
دشمن و سایه جنگ تعبیر می کردند و دولتمردان آن زمان را به علت تسلیم 
نشــدن در برابر زیاده خواهی ها و زورگویی های آمریکایی ها، به دیوانگی 
و خودشیفتگی در سیاســت خارجی متهم می کردند و تمام تصمیمات 
دولت ماقبل خود از جمله غنی سازی20درصد و نصب و راه اندازی 19هزار 
سانتریفیوژ و ساخت نانوداروها و محصولات کشاورزی به دست دانشمندان 
و شهدای هسته ای را تعطیل کردند، اما به دشمن درس اخلاق می دهند که 
»بی منطقی از همین جا آشکار می شود و جای شرم دارد که رئیس جمهوری 
استدلالش این باشد که مخالفت می کنم با هر کاری که دولت قانونی قبل 
طبق مقررات کرده است«! داستان مضحکی است که ادعا می کردند باید با 
کدخدای دنیا بسَت و با او اعتمادسازی و رضایتش را جلب کنیم تا دست 
از دشمنی بردارد! اما به ریششان خندیدند و دست از دشمنی بر نداشتند. 
داستان مضحکی است که تلاش کردند تمام برگهای برنده ملت بزرگ ایران 
را یک به یک بســوزانند، از ادعاهای خالی بودن خزانه کشور، غیرممکن 
بودن آب خوردن مردم، نابودی کشــور با یک موشک آمریکا تا حمله به 
پایه های اقتدار ملت و کنایه زدن به شهرک های موشکی کشور و..... و تا 
لبخند زدن و قدم زدن با دشمنان اصلی ملت ایران و نهایتاً با دست خالی 
سرمیزه مذاکره نشستند! داستان مضحکی است که تلاش می کردند ملت 
را رودروی هم قرار دهند و جامعه را به دو قطبی برجامیان و دلواپسان؛ و 
طرفدار صلح و رفع تحریم و طرفدار جنگ و تحریم تبدیل کنند، هرچند 
نتوانستند! داستان مضحکی که تمام خطوط قرمز نظام را زیر پا گذاشتند 
و بر خلاف تذکرات و هشدارهای مکرر رهبری تن به اقدامات نابجا و زیاده 
خواهی های شیطان بزرگ دادند و برجامی پر خلل و فرج برای سوءاستفاده 
آمریکا امضاء کردند! اما برای توجیه عملکرد و  اشتباهات خود می گفتند که 
هرچه کردیم با اجازه رهبری بوده است!  و برای توجیه مذاکره با شیطان 
بزرگ و عاقل نشــان دادن خود قرآن کریم را تفســیر به رای و و نهیب 

امام حسین)ع( به عمرسعد را مذاکره معرفی می کنند! 
در این داســتان مضحک، دیگرانی  را که تجارب و نتایج گذشــته 
داخلی و خارجی مذاکره با آمریکا را گوشــزد می کردند و این روزها را در 
خشت خام می دیدند، متهم به تندروی و نداشتن عقلانیت سیاسی و علم 
دیپلماتیک و سواد حقوق بین الملل می کردند اما خود را کارکشته مذاکره 
و عالم دیپلماتیک می دانستند و ادعا داشتند در برابر شش قدرت جهانی 
به تنهایــی مذاکره می کنند! و اکنون که آمریکا تهدید و تحریم می کند، 
می گویند ما وفای به عهد می کنیم!. داستان مضحکی که هرچه قافله سالار 
نظام می گفت »خوشبین نیستم، اعتماد نکنید!« اما می گفتند خوشبین 
هستیم و اعتمادسازی لازمه تنش زدایی با دشمن است! داستانی که خود 
به مضحک بودن آن اذعان دارند این درحالی است که نه تنها نتوانستند 
تحریم های هسته ای را بردارند، ادعای برداشتن تحریم های غیرهسته ای را 
هم داشتند، اما تحریم های هسته ای را به نام غیرهسته ای محکم تر کردند 
و دولت خودشان نیز با قانون کاتسا و قانون جدید تحریم های موشکی هم 
مشمول تحریم شد!. داستان مضحک به این مطولی معلوم نیست تا کی 
و تا کجا ادامه خواهد داشــت، داستان مضحک صفحات اول روزنامه های 
زنجیره ای صبح روز بعد از مذاکرات و برجام، خود حکایت دیگری دارد. این 
داستان مضحک آنجا مضحک تر می شود که به راه بن بستی منتهی شده 
که انتهایش نوشته شده »مگر دیگران دیوانه اند با آمریکا مذاکره کنند« و 
حالا مانده اند که چه بکنند و به ملت چه بگویند که تا به حال به گوش مردم 
لالایی باغ گلابی برای گشایش اقتصادی و رفع تحریم ها بالمره! می خواندند. 
سخنان خنده آور جریان داخلی اینجاست که خود هزاران تهمت و افترا به 
دیگران و گذشتگان زدند، اما امروز برای حفط این داستان مضحک هرگونه 
انتقاد از عملکرد زیانبار و سراسر خسارتِ محض خود را گناه کبیره و حرام 
شرعی می شمرند!. البته این داستان مضحک موجب خنده و صدالبته تعجب 
ملت ایران نیز شده که خود کرده را تدبیر نیست!. این داستان مضحک هم 
با تدابیر هوشمندانه رهبری و هوشیاری و انسجام ملت که اکنون به اهداف 
سناریونویسان داستان پی برده اند، به پایان می رسد اما فردای پایان داستان، 
کاسبان مذاکره که کشور و ملت را با »فهم نادرست« و »تفکر غلط« شش 

سال سرکار گذاشتند، باید پاسخگو باشند!!!.
3- اما در داســتان مضحک برجام رئیس جمهور آمریکا را متهم به 
دیوانگی می کنند تا »دیوانگی مذاکره با آمریکا« را تحت الشعاع قرار دهند، 
ولی حقیقت به قول گوســتاو لوبون این است که »دیوانه به کار خویش 
هوشــیار است« و به قول گونتر گراس نویسنده آلمانی برنده جایزه نوبل 
ادبیات »برای کسب موفقیت در این جهان، هوشمند در نهان و دیوانه در 
عیان باید بود«. براین اساس رئیس جمهور آمریکا از ده تا عاقل هم عاقل تر 
است، ولی دیوانه وار سیاست های »دولت عمیق« یا همان دولت پشت پردهِ 
تصمیم گیر و تصمیم ساز اصلی در داخل آمریکا را اجرا می کند تا دیگران 
را با این سیاست ها همراه کند. چنان که سعدی علیه رحمه نیز می گوید 
»افراد به ظاهر دانا کوشش دارند خود را همرنگ محیط سازند، ولی  اشخاص 

به ظاهر دیوانه سعی می کنند محیط را به شکل خود درآورند«. 
4- این روزها بازار تصویب تحریم های جدید علیه ایران و طرح های ضد 
محور مقاومت در کنگره و سنای آمریکا با همکاری دولت و وزارت خارجه 
این کشور داغ است. آمریکا تلاش دارد با این طرح ها فضای رعب و وحشت 
علیه جبهه مقاومت را با هدف تسلیم شدن در مقابل سیاست های خصمانه 
کاخ سفید تشدید کند. همان گونه که قبلا گفته بودیم این تحریم ها اتفاق 
جدیدی نیست و آنچه جدید است فقط عنوان تحریم هاست. چنان که مارک 
والاس سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل گفته»عده ای پیش بینی می کردند 
با تایید نکردن پایبندی ایران به برجام از سوی رئیس جمهور آمریکا آسمان 
به زمین می آید و دنیا به آخر می رســد ولی چنین نشد وآب از آب تکان 
نخورد«. لذا آمریکا اقدام خاصی چه از نظر نظامی و چه از نظر غیرنظامی 
نمی تواند علیه ملت ایران انجام دهد و تنها راه آمریکا برای اعمال فشار بر 
جمهوری اسلامی استفاده از فضاسازی های اینچنینی توسط عناصر لیبرال 
و غربگرای داخلی و مرعوب ســاختن مسئولان از طرق تغییر محاسبات 
آنهاست. براین اساس آمریکا با راهبرد تبلیغاتی ایران هراسی سه هدف 
اصلی از فضاسازی های ناشی از این تحریم ها را دنبال می کند: اولا- مصرف 
داخلی دارد. رئیس جمهور آمریکا از یک طرف برای اینکه به افکارعمومی 
داخلی آمریکا بگوید به وعده های انتخاباتی خود عمل کرده نیاز دارد تا با 
چنین فضاسازی هایی ژست فرد پیروزی بگیرد و به مردم کشورش چنین 
القایی کند که در مسیر پاره کردن برجام است. از سوی دیگر تلاش دارد با 
این فضا سازیها شکست های آمریکا در منطقه در مقابل جمهوری اسلامی را 
تحت الشعاع قرار دهد. ثانیا- رئیس جمهور آمریکا با بهره برداری از فضای به 
وجود آمده ناشی از تصویب طرح های ضد محور مقاومت می خواهد به چند 
متحد باقی مانده خود در منطقه که ادعا می کردند آمریکا با ایران مذاکره 
و مماشات می کند ، دلگرمی داده باشد و از سوی دیگر شاید بتواند دیگر 
کشورها را در همراهی با محور مقاومت بترساند.ثالثا-این فضاسازی های 
آمریکا بر مبنای تعلیق هدفمند برجام و فضای »نه تایید و نه رد برجام« با 
هدف نگه داشتن چماق تهدید علیه ملت ایران و بالا بردن قدرت چانه زنی 

برای گرفتن امتیازات بیشتر و مرعوب کردن دولت ایران است.
5-آمریکا با این سیاســت افکارعمومــی داخلی آمریکا و همچنین 
متحدینش در منطقه را راضی خواهد کرد اما همه چیز به دولت و ملت ایران 
بستگی دارد که آیا رئیس جمهور آمریکا بتواند کام خود را با این فضاسازی ها 
شیرین کند یا خیر!. اگر دولت ایران همچون قبل مرعوب توپ و تشر آمریکا 
شود قطعاً گامی در جهت شیرینی کام آمریکا برداشته خواهد شد و اگر 
ملت ایران همچون همیشه تحت هدایت های رهبر معظم انقلاب بایستد، 

قطعاً آمریکایی ها نمی توانند شیرینی چنین فضاسازی هایی را بچشند. 

برجام 
و داستان مضحک دیوانگی!

ارثیه 

دكتر محمدحسین محترم

* دولتــی که نام خــودش را دولت تدبیر و عقلانیت گذاشــته با آمریکا مذاکره 
پرخسارت برجام کرده ولی شعار می دهد مذاکره هر کشور دیگر با آمریکا دیوانگی 
اســت. به نظر می رســد که آقایان با این بیان می خواهند سراغ مذاکره با اروپا که 

نقشه هماهنگی با آمریکا دارد بروند!
0912---0594

* معلوم نیست موضع جدید آقای رئیس جمهور و بیان سخنان انقلابی و محکوم 
کردن آمریکا با چه هدفی بیان شده است؟ امیدواریم مواضع جدید ایشان در جهت 

جبران اشتباهات گذشته باشد.
0912---8495

* چون فکر می کنیم آقای رئیس جمهور در مواضع اخیر خود که مذاکره با آمریکا 
را دیوانگی خوانده صادق است توقع داریم بابت معامله پرخسارتی که به نام برجام 
با آمریکا کرده از ملت عذرخواهی و اگر می توانند گذشــته را تا حد امکان جبران 
نمایند. در برجام به معنای واقعی کلمه اسب زین شده را دادیم و افسارپاره تحویل 

گرفتیم. پیش بینی کیهان، به حق درست بود.
0912---7977

* یکی از دولتمردان گفته بود به خاطر آبروی آمریکا نمی تواند سر او کلاه بگذارد ولی 
با مواضع تند و ضد آمریکایی که اخیراً گرفته اند و ناراحتی که از بدقولی آمریکایی ها 

بروز می دهند معلوم می شود بدجوری کلاه سرشان رفته است.
0921---8853

* برای اطلاع  ساده  اندیشان و کسانی که خود را به خواب زده و ترامپ رئیس جمهور 
جدید آمریکا را جدا و متفاوت با هیئت حاکمه آمریکا تحلیل می کنند بنویســید 
حاکمیت آمریکا با پیچیدگی ای که دارد اجازه نمی دهد فردی خارج از کنترل به 
قدرت برســد و خودسرانه تصمیم بگیرد. واقعیت سیاست آمریکا همین چهره ای 

است که ترامپ نشان داده و می دهد.
0936---6210

* وقتی مقام اول اجرایی کشــور در شــروع مذاکرات هسته ای اعلام کرد خزانه 
خالی است و آب خوردن مردم را هم به تحریم ها ارتباط می دهد طبیعی بود که 
دشمن در برجام امتیازهای فراوان نقد گرفته و در مقابل به ما وعده نسیه می دهد. 

چه قدر هم گفته شد ولی آقایان فقط با توهین و تحقیر به ناصحان پاسخ دادند.
خلیفه قلی از کرج
* با توجه به فرار یکی از متهمان پرونده صندوق ذخیره فرهنگیان با 500 میلیارد 
تومان بدهی، چه کسی باید پاسخگو باشد؟ دستگاه اطلاعاتی چه توضیحی دارد؟ 

لطفاً به مردم گزارش دهند!
شکیبا
* خبــر افزایش 6 درصدی طــلاق و کاهش 3 درصدی ازدواج یک فاجعه عظیم 
اخلاقی و اجتماعی اســت. رکود اقتصادی و تورم کمرشکن برای خانواده ها و آثار 
ناگوار طلاق از طرف دیگر فشــار را بر مردم مضاعف کرده و خواهد کرد. چاره ای 

عاجل باید اندیشید. دولتمردان دعواها و حاشیه ها را کنار بگذارند.
دولابی
* اقدام دکتر ولایتی در اخراج استاد هتاک به مقدسات دینی قابل تقدیر است.

0919---5954
* تا هوا آلوده می شود دولتمردان مثل رئیس سازمان محیط زیست یاد گرفته اند 
که مردم نباید تک سرنشــین در خیابان های شهر تردد بکنند ولی دریغ از اینکه 
برای گسترش وسایل نقلیه عمومی قدم موثری بردارند. مسئولان کشور یاد بگیرند 

وقتی رطب خورده اند کسی را منع رطب نکنند و به شعور ملت احترام بگذارند.
رئیسی
* خودروهــای خارجی ســالانه،  ایمنی، طراحی و امکانــات آنها بهتر و جذاب تر 
می شود، اما خودروهای داخلی با همان طرح و آپشن های ابتدایی تولید می شوند 
با این تفاوت که کیفیت آنها هر ساله پایین تر می آید. چه دست هایی نمی خواهد 

کیفیت تولید داخلی ارتقا یابد؟
0916---0685

* از نیروهای وزارت اطلاعات که موفق به شناسایی و دستگیری جاعلین گذرنامه 
و ویزای عراق شده اند تقدیر و تشکر می کنیم ولی کاش تلاش بیشتری می کردند 
تا اعضای مافیاهایی که اقدام به قاچاق انواع کالا از ماشین گرفته تا گوشی تلفن 

همراه می کنند نیز شناسایی و دستگیر شوند.
0919---1992

* مســئولان عراقی نباید تصور کنند با وجود حضور شــیطان بزرگ در عراق و 
اســتعفای بارزانی فتنه تجزیه خاتمه یافته اســت. قطعا آنها پس از این شکست 
توطئه دیگری را در سر می پرورانند تا به موقع و فرصت دیگری، شمشیر خود را 

فرود آرند. پس باید هوشیار و مراقب بود!
سیدکیومرث
* به عنوان یک فرهنگی وقتی از رسانه ملی می بینم بچه های ابتدایی فاقد معلم 
هستند بسیار ناراحت و نگران می شوم. چرا وقت بچه های مردم را که امیدهای آینده 
کشورند به خاطر نبود معلم باید تلف کنند و به بازی در حیاط مدرسه بگذرانند؟! 
آموزش و پرورش نیاز به جراحی عمیق دارد و اولویت خواسته های جناحی احزاب 

اجازه نداده پایه های تعلیم و تربیت در کشور شکل اسلامی به خود بگیرد.
طاهری، نادری و طاها
* در حال حاضر با حذف تدریجی آموزش قرآن در سطح برخی از مدارس مواجه 
هســتیم اگر این برنامه در جهت اجرای ســند آموزش 2030 نیست پس با چه 

هدفی انجام می گیرد؟
0919---6858

* ســه ماه پیش براســاس فراخوان طرح تعویض خودرو و اســقاط خودروهای 
فرســوده، اقدام به اســقاط خودروهای خود نمودیم و حالا بیش از دو ماه هر چه 
به شــرکت ســایپا مراجعه می کنیم از ارائه پیش فاکتور امتناع می ورزند و اظهار 
می دارند سایت بسته است. نه خودروی فرسوده خود را داریم و نه از خودروی نو 
خبری هســت! چرا برخی ها مردم را سر می دوانند اگر مشکل تحویل وجود دارد 

پس چرا فراخوان می دهند؟!
جمعی از متقاضیان خودرو
* در تابســتان 96 یک دســتگاه کولرگازی جنرال با ضمانت پنج ساله از شرکت 
فراسرویس خریدم. کمتر از یک هفته 4 بار با هزینه ای بالغ بر هشتصدهزار تومان 
با وجود گارانتی برای نصب، نشــت گاز و... از من دریافت کردند و باز هم مشکل 
حل نشد برای بار پنجم اظهار داشتند باید به شرکت منتقل شود و کلیه هزینه ها 
از جملــه هزینه ایاب و ذهاب )چه خــودت بیاوری و چه ببریم( به عهده خریدار 
اســت! این چه ضمانت 5 ساله ای است؟! با پیگیری های متعدد از مراکز  مختلف 

هیچ کس پاسخگو نیست.
آریان راد
* در شهر مقدس مشهد باشگاه ورزشی  خاص خانم ها به تعداد زیاد وجود دارد و 
در استفاده از آنها کاملا رعایت عفاف و حجاب صورت می گیرد. عرضم این است 

که اولویت کنونی شهرداری ارتقاء و گسترش مترو در این شهر است.
0936---6158

* امسال به مکه مشرف شدم، همراه اول مرتب پیام می داد رومینگ حذف شده، 
دریافت پیامک رایگان است! ولی بعد از سفر و دریافت پرینت، متوجه شدم هرچه 
از ایران پیام ارسال شده، همه را با رومینگ محاسبه کرده اند و رایگان نبوده است! 

مدتی است با 9990 تماس می گیرم جواب می دهند همین است که هست!
نظریان- قم
* ســه راهی خروجــی کلاله جاده کمربندی معلم در شهرســتان گنبدکاووس 
غیراســتاندارد ساخته شده از سوی دیگر فاقد روشــنایی است. برای ایمنی این 

محدوده حداقل چراغ راهنمای چشمک زن نصب کنند.
0912---5431

* چــرا نمایندگان مجلس در مورد افزایش یارانــه کم درآمدهای جامعه تصمیم 
نمی گیرند و کاری انجام نمی دهند؟

0918---2753

نقیض گویی آماری
درباره جذب سرمایه گذاری خارجی

آمارهای منتشــره از ســوی دولت در زمینه جذب سرمایه گذاری با آشفتگی و 
تناقض مواجه است.

به گزارش مشــرق، پس از آن که براســاس آمارهای رسمی سازمان کنفرانس 
تجارت و توســعه ملل متحد )آنکتاد( نشــان داد دولت یازدهم تقریباً نصف دولت 
دهم، سرمایه گذاری خارجی جذب کرده، مسئولان دولت فعلی به تکاپو افتادند تا در 
سخنرانی های مختلف خود به ارائه آمارها و ارقام از موفقیت در جذب سرمایه گذاری 
خارجی ســخن بگویند؛ آمارهایی که البته هیچ یک مستند به گزارش های رسمی 

نیست و فقط در سخنرانی ها و تریبون های یک طرفه ارائه می شود.
در چند ماه اخیر، مسئولان دولت یازدهم و دوازدهم آمارهای مختلفی از جذب 
ســرمایه گذاری خارجی اعلام کرده اند که همگی با هم در تضاد اســت؛ حتی این 

تناقض ها در آمارهایی که یکی از این مسئولان بیان کرده، دیده می شود.
در آخرین نمونه از ســخنان متناقض دولتی ها درباره ســرمایه گذاری خارجی، 
اســحاق جهانگیری این هفته در نمایشگاه ایران پلاست گفت: از اول دولت یازدهم 
تا شــهریور سال 96، 19 میلیارد و 377 میلیون دلار طرح سرمایه گذاری مستقیم 
در وزارت امور اقتصادی و دارایی تحت حمایت قانون سرمایه گذاری خارجی کشور 
به تصویب رسید. بیش از 11 میلیارد و 660 میلیون دلار آن جذب شده و در واقع 
تبدیل به کارخانه و صنعت در کشــور شده است. در دوران بعد از برجام حدود 14 

میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی جذب شده است.
جمله به جمله این سخنان جهانگیری آن هم فقط در یک سخنرانی، با هم 
در تضاد اســت. زیرا او ابتدا گفته که از اول دولت یازدهم تا شــهریور سال 96، 
11/6 میلیارد دلار ســرمایه گذاری خارجی جذب شــده اما یک جمله پایین تر 
می گوید: در دوران بعد از برجام حدود 14 میلیارد دلار ســرمایه گذاری مستقیم 

خارجی جذب شده است.
حال مخاطب می ماند که کدام جمله او درست است؟ زیرا آمارهایی که روحانی 
گفته از لحاظ عقلی و ریاضی جور درنمی آید. طبیعتاً دوره زمانی اول دولت یازدهم 
تا شهریور سال 96 که جهانگیری ابتدا از آن سخن گفته، شامل دوره پسابرجام هم 
می شود زیرا برجام از دی 1394 اجرا شد. پس چطور ممکن است از دی 1394 تا 
شــهریور 1396 حدود 14 میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی جذب شده 

باشد، اما از اول دولت یازدهم تا شهریور سال 1396 فقط   11/6 میلیارد دلار؟
اظهارات دولتی ها درباره سرمایه گذاری خارجی در حالی است که مقایسه 
دقیق چهار ســال فعالیــت دولت تدبیر و امید در جذب ســرمایه خارجی در 
مقایســه با دولت گذشته نشان می دهد که ســرمایه گذاری خارجی در دولت 
حســن روحانی 5 میلیارد دلار و چیزی در حدود 47 درصد نســبت به دولت 

گذشته کاهش یافته است.
دولت یازدهم در 4 سال فعالیت خود )92، 93، 94 و 95( به ترتیب 3 میلیارد 
و 50 میلیــون دلار، 2 میلیــارد و  105 میلیون دلار، 2 میلیارد و  50 میلیون دلار 
و 3 میلیارد و  372 میلیون دلار سرمایه  خارجی جذب اقتصاد ایران کرده که این 

رقم مجموعاً 10 میلیارد و 577 میلیون دلار می شود.
این در حالی است که دولت دهم در 4 سال فعالیت خود )88، 89، 90 و 
91( به ترتیب 2 میلیارد و 983 میلیون دلار، 3 میلیارد و 649 میلیون دلار، 
4 میلیارد و 277 میلیون دلار و 4 میلیارد و 662 میلیون دلار سرمایه خارجی 
جذب اقتصاد ایران کرده که این رقم در مجموع به 15 میلیارد و 571 میلیون 

دلار می رسد.
بنابراین باید گفت در دولت حسن روحانی روند سرمایه گذاری خارجی در کشور 

با افت فاحش 5 میلیارد دلاری و حدوداً 47 درصدی رو به رو شده است.
پشیمانی حامی دیروز برجام

اقتصاد را به قبل از برجام برگردانید!
فعــالان اقتصادی بخش خصوصی می گویند برخلاف وعده ها، بخش خصوصی 

پس از برجام کوچک تر و ضعیف تر شده است.
به گزارش روزنامه جام جم،  سه شنبه 29 دی 94 با فاصله دو روز از آغاز اجرای 
برجام، به همت فعالان بخش خصوصی از جمله اتاق بازرگانی ایران، اتاق اصناف و 
اتاق تعاون کشور، همایشی با نام »اجرای برجام؛ فصلی نو در اقتصاد ایران« با حضور 
1200 نفر از فعالان اقتصادی کشور و با حضور تیم مذاکره کننده هسته ای، اعضای 

دولت و رئیس جمهور برگزار شد.
محسن جلال پور که در آن مقطع ریاست اتاق بازرگانی ایران را بر عهده داشت، 
به عنوان یکی از برگزارکنندگان همایش فوق، در ســخنانی برجام را بستری مهم 
برای اصلاح ساختار اقتصاد ایران اعلام کرد و گفت اکنون برجام، راه را برای ما باز 
کرده اســت. جلال پور در آن همایش ابراز امیدواری کرد که برجام موجب توســعه 

اقتصادی کشور و بخش خصوصی شود.
این روزها، جلال پور که بیش از یک سال است از ریاست اتاق بازرگانی استعفا 
کرده، نگاه دیگری نســبت به برجام دارد و معتقد اســت برجام به بخش خصوصی 
کشورمان، ضربه زده است. این دیدگاهی است که بسیاری از فعالان بخش خصوصی 

دارند.
رئیس ســابق اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران ]که از افراد بسیار 

خوش بین و مدافع برجام بود[ گفت: بخش خصوصی در مقایسه با دوره قبل از برجام 
در موقعیت ضعیف تری قرار گرفته که مایه نگرانی و دغدغه است.

محسن جلال پور در مصاحبه با خبرگزاری صدا و سیما افزود: شرایط پسابرجام 
می توانست برای بخش خصوصی وضعیت بسیار مناسبی ایجاد کند اما شرکت های 
دولتــی، نهادها و مجموعه های بزرگی که خصولتی و شــبه دولتی هســتند، مانند 
بختک روی این مجموعه و جریان ســوار شــدند و از این امکان برای بزرگ شدن 

خود استفاده کردند.
وی بــا بیــان اینکه پس از برجام برخی وزارتخانه های ما به این دور افتادند که 
هرچه امکان دارد برای دولت بگیرند و دولت را بزرگ کنند، اظهار کرد: بارها اعلام 
کردم در توافق هایی که بعد از برجام اتفاق می افتد، دولت بزرگ تر می شــود، از این 
رو عطای این برجام را به لقایش بخشیدیم و گفتیم برگردیم به همان دوره قبل از 

برجام، لااقل بخش خصوصی جای نفس کشیدن داشته باشد.
احمد کیمیایی اســدی، نایب رئیس کمیسیون تسهیل کسب وکار اتاق بازرگانی 
تهران هم گفت: زمانی که برجام، نهایی شــد حدود 200 هیئت تجاری خارجی به 
ایران آمدند و متاسفانه با اینکه بخش خصوصی بیشترین آسیب در دوران تحریم را 

تحمل کرد، اما از این رفت و آمدها چیز زیادی عایدش نشد.
خب بگویید 400 هزار شغل

چرا می گویید 1/5 میلیون شغل؟!
دولت تکلیف مردم را معلوم کند که بالاخره پس از انتشار انواع آمارهای متناقض، 

کدام آمار  اشتغال و بیکاری درست است؟!
روزنامه فرهیختگان در گزارشــی نوشت: درحالی که اکثر خانواده ها از بیکاری 
جوانان و حتی سرپرستان اصلی خانوارشان شکایت دارند، در دو هفته با دو آمار ضد 
و نقیض و اعجاب آور از  اشتغال مردم در نیمه اول سال روبه رو شدیم. اولین آماری 
که ارائه شد، آمار یک میلیون و پانصد هزار نفری  اشتغال در 6 ماهه نخست امسال 
بود که از ســوی اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در روز ملی استاندارد 
مطرح شد؛ آماری شگفت آور و رویایی که حتی اعتراض اعضای کابینه دولت دوازدهم 

را نیز به همراه داشت. 
  ایــن آمار در حالی مطرح شــد که علی ربیعی،  وزیــر کار دولت دوازدهم که 
اصلی ترین مسئول  اشتغال کشور است، کمی پیش تر و در مراسم آغاز ایجاد  اشتغال 
برنامه فراگیر  اشتغال 96 گفته بود: »در بهترین حالت رشد اقتصادی می توان 400 
هزار شغل ایجاد کرد و بنابراین 600 هزار شغل در سال کسری داریم.« او همچنین 
در سخنرانی دیگری اعلام کرده بود که »باید کسری   اشتغال موجود را به هر طریقی 

که شده جبران کنیم و همین حالا نیز 900 هزار کسری  اشتغال وجود دارد.«
 یکی دیگر از معترضان این آمار، رئیس  مرکز آمار بود. او نیز کمی بعد از اظهارات 
معاون اول رئیس جمهور با یادآوری این نکته که تنها مرجع اعلام رســمی آمار در 
کشــور، مرکز آمار ایران اســت، در اعتراض به عدد عنوان  شده از سوی جهانگیری 
گفت: »آمارهای رســمی ما از  اشتغال در کشــور در بازه زمانی یک سال منتهی به 
تابستان امسال 795 هزار شغل است و جریان فعلی اقتصاد به گونه ای نیست که تا 

پایان سال، 960 هزار شغل هدف گذاری شده ایجاد شود.«
 در کنــار این اعتراض ها،  اصناف،  کارخانه داران و نمایندگان مختلف شــهرها 
و روســتاهای کشور در مجلس شورای اســلامی نیز به این آمار اعتراض کرده و از 
شرایط بحرانی بیکاری در شهرها و روستاهای حوزه های انتخابی خود گلایه کردند. 
 حالا پس از گذشت چندین روز از این اظهارات جهانگیری و اعتراض های گسترده 
نمایندگان مجلس، رسانه ها و افکار عمومی به این آمارها، وزیر کار در اظهاراتی تازه و 
عجیب در حمایت از گفته های معاون اول رئیس جمهور،  بسیاری از گفته های پیشین 
خود را نقض کرد و گفت: »در نیمه اول سال جاری حدود 400 هزار شغل ایجاد شده 

است، البته آمار جهانگیری هم  اشکالی نداشت.«
 علی ربیعی همچنین با درست خواندن آمار ارائه  شده از سوی جهانگیری گفت: 
»چندی پیش آماری از سوی معاون اول رئیس جمهور درخصوص میزان  اشتغالزایی 
دولت در نیمه اول سال جاری مطرح شد که متاسفانه برخی رسانه ها در اعلام این آمار 
به نوعی سفسطه کردند، این درحالی است که آمار مطرح  شده از سوی جهانگیری 
کاملا درســت و میزان اعلامی از  اشتغالزایی از بهار سال گذشته تا بهار امسال و از 

تابستان سال گذشته تا تابستان امسال بود.«
 وی همچنین تاکید کرد که »در انتهای ســخنان معــاون اول رئیس جمهور 
آمارهای اعلامی جمع بسته نشد، یعنی میزان  اشتغال برای 6 ماهه سال جاری نبود؛ 
بنابراین هر دو آمار اعلامی آقای جهانگیری در بحث  اشــتغال درست بود، البته در 
پنج ماه و نیم اول سال حدود 440 هزار دفترچه تامین اجتماعی نوبت اول داشتیم؛ 
بنابراین این مورد نیز شــاخص خوبی برای اعلام آمار درخصوص  اشتغالزایی است، 
ضمن اینکه نسبت شغل رسمی به غیررسمی در کشور در روند 20 ساله دو به یک 

یعنی دو رسمی و یک غیررسمی بوده است.«
 ربیعی تصریح کرد: »البته ممکن است این میزان درحال حاضر افزایش پیدا کرده 

باشد، بنابراین اگر به این فرض توجه کرده و ریزش شغل را نیز کم کنیم، می توان 
گفت که در نیمه اول سال جاری نزدیک به 400 هزار شغل ایجاد شده است«.

اقتصاد نباید به واردات
و صادرات با 5 کشور محدود باشد

اقتصاد امن یعنی اینکه واردات و صادرات کشور، وابسته به ارتباط با چهار پنج 
کشور نباشد.

وحید شقاقی شهری اقتصاددان با اشاره به بیانات اخیر رهبرمعظم انقلاب درباره 
امنیت اقتصادی، در روزنامه فرهیختگان نوشت:

سخنان رهبر معظم انقلاب درباره امنیت اقتصادی و اقتصاد بدون نفت را باید 
در راستای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ارزیابی کرد. وقتی ایشان در تاریخ 29 
بهمن 1392 این سیاســت ها را ابلاغ کردند دنبال پویا کردن رشد اقتصادی بودند. 

رشدی بدون نوسان، شتابان و مستمر.
از وقتی که در سال 1352 اقتصاد ایران به نفت وصل شد، متأسفانه به مانند 
انسانی که فشــارخون گرفته باشد در برهه هایی دچار سرگیجه می شود. با بالا و 
پایین شدن قیمت نفت به اقتصاد تکانه وارد می گردد، رشد آن را نوسانی می کند 
و اقتصاد را از تعادل خارج می کند. اقتصاد متکی به نفت امن نیست؛ اولاً غربی ها 
می توانند به راحتی با تحریم نفتی اقتصاد را تحت تأثیر قرار دهند. عربســتان نیز 
که در اوپک ســهم بالایی دارد، می تواند با دستکاری قیمت ها به اقتصاد نفتی ما 
ضربه وارد کند. ثانیاً طبق اطلاعات موجود آمریکایی ها درحال مذاکره با هندی ها 
هســتند تا نفت ایران را نخرند. این اقدام خطرناکی اســت. بدون تحریم جدید و 
بدون برهم زدن برجام، پشت پرده با شرکای نفتی ایران لابی و از فروش نفت ایران 
جلوگیری می کنند. با کره جنوبی درحال لابی هستند. با ژاپن مذاکره می کنند که 
نفت مورد نیاز شــما را تأمین می کنیم به شرطی که از ایران نفت نخرید. شاکله 

برجام هم حفظ می شود.
با این اوصاف وقتی نفت به فروش نرود دچار بحران های ارزی مانند سال 91 
خواهیم شد. وقتی به نفت وابسته باشیم اقتصاد ناامن است و رشد اقتصاد وصل 
به بیرون اســت چون از نفت و مشتقات نفتی تبعیت می کند. بنابراین غرب هر 
وقت اراده کند کشــور ما را دچار تکانه های مالی و ارزی می کند. به همین دلیل 
در اقتصاد مقاومتی باید درون زایی با تقویت برون گرایی همراه شود. باید شرکای 
اقتصادی خود را متنوع کنیم و از پنج مشتری ثابت به سمت گسترش بازارهای 
صادراتی و وارداتی حرکت کنیم. حدود 60 درصد محصولات ما به 4 کشور صادر 
می شــود و همچنین 57 درصد واردات نیز از 4 کشور صورت می گیرد. یعنی ما 
همه تخم مرغ های خود را در یک ســبد چیده ایم. تمرکز صادرات و واردات ما به 

پنج کشور است.
شرق: در 6 ماه گذشته

تورم روند افزایشی داشته است
یک روزنامه اصلاح طلب درباره افزایش نرخ تورم در ماه های آینده هشدار داد و 
برخلاف گزارش مقامات دولتی درباره کاهش تورم نوشت قیمت ها در بخش تولید 

در 6 ماه روند افزایشی به خود گرفت.
شرق نوشت: بانک مرکزی  در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده که شاخص 
بهاي تولیدکننده در شهریورماه امسال به 8/2 درصد و تورم نقطه به نقطه این شاخص 
به  10/7 درصد رسیده است. با توجه به اینکه شاخص قیمت تولیدکننده، متوسط 
قیمت کالاها و خدماتي است که بنگاه ها براي تولید کالا و خدمات دریافت مي کنند؛ 
هر زمان که شــاخص قیمت تولیدکننده افزایش یابد، بهاي کالاهاي مصرفي هم با 
یــک فاصله زماني افزایش خواهد یافت. بنابراین مي توان این گونه نتیجه گیري کرد 
که افزایش شــاخص این قیمت در شــهریورماه زنگ خطر افزایش نرخ تورم را در 
ماه هاي آینده به صدا درخواهد آورد و دستاورد تورم تک رقمي متوقف خواهد شد. 
روند افزایش تورم تولیدکننده در ماه هاي ابتداي سال نشان مي دهد که این نرخ در 
فروردین ماه 5/4 درصد و تورم نقطه به نقطه 6/9  درصد بود. در اردیبهشت ماه نیز این 
نرخ به 5/9 درصد و تورم نقطه به نقطه به 8/5 درصد رسید. شاخص بهاي تولیدکننده 
در خرداد امسال به 6/5 و تورم نقطه به نقطه به 8/7 درصد رسید. در تیرماه امسال نیز 
نرخ تورم این شاخص 7 و تورم نقطه به نقطه نیز به 8/9 درصد رسید. در مردادماه اما 
شاخص بهاي تولیدکننده به 7/6 درصد و تورم نقطه به نقطه به 10 درصد رسید. بر 
این  اساس کارشناسان تأکید دارند که دورقمي شدن نرخ تورم تولیدکننده هشداري 
است مبني  بر اینکه امکان دورقمي شدن نرخ تورم مصرفي در سال 96 وجود دارد.

برخي از کارشناسان هشدار مي دهند نرخ تورم در ماه هاي آینده روند افزایشي 
در پیش خواهد گرفت. هادي حق شناس، کارشناس اقتصادي، معتقد است؛ شاخص 
قیمت تولیدکننده ابزاري است براي اینکه روند شاخص قیمت مصرف کننده مشخص 
شود و معمولا با یک وقفه زماني، آثار افزایش یا کاهش شاخص قیمت تولیدکننده 
در شــاخص قیمت مصرف کننده پیدا خواهد شــد. بنابراین دورقمي شدن شاخص 
قیمت تولیدکننده هشــداري اســت مبني  بر اینکه امکان ماندن تورم دورقمي در 

سال 96 وجود دارد.
 او درباره میزان افزایش نرخ تورم در ماه هاي باقي مانده سال نیز تأکید مي کند؛ 
ســال گذشــته تورم یک رقمي و نزدیک به دورقمي بود. حال اگر این تورم مراقبت 
نشود، در سال 96 نیز امکان دورقمي شدن این نرخ وجود دارد. همچنان که در ماه هاي 

قبل نیز پیش بیني مي شد تورم در سال 96 دورقمي مي شود.

گفت: یک شاهزاده سعودی که به آمریکا گریخته است فاش کرد که 
محمدبن سلمان ولیعهد پادشاه عربستان از ترس ترور توسط نزدیکانش، 

بازرسی های شدیدی تحت نظر آمریکایی ها انجام می دهد.
گفتم: که چه بشود؟!

گفت: خب! برای اینکه اگر یکی از نزدیکان قصد ترور او را داشته 
باشد شناسائی و دستگیر شود.

گفتم: اگر همان ماموران آمریکایی قصد ترور او را داشته 
باشند چی؟! چون برخی از مقامات آمریکایی اعلام کرده اند که 
حاکمیت قبیله ای آل سعود دوام ندارد و باید آینده عربستان 

از هم اکنون مدیریت شود.
گفت: یعنی آمریکا به نوکر حلقه به گوش خود هم رحم نمی کند؟!

گفتم: ای عوام! آمریکایی ها بــه پدر خود هم رحم نمی کنند! 
شخص قالتاق و نابکاری می گفت؛ دوست ندارم پدرم بمیرد! گفتند؛ 
آفرین! آفرین! مثل اینکه داری آدم می شوی؟ و یارو گفت؛ دوست 

دارم او را بکشند تا علاوه بر ارثیه، دیه خونش را هم دریافت کنم!

آمریکا  وزارت خارجه  سخنگوی 
در اظهارنظری گستاخانه گفت: 2000 
برد  ایران،  برای موشک های  کیلومتر 
واقعا زیادی است. این قطعا کشورهای 
دیگر که از متحدان ما نیز هستند را 

در برد موشک های آنها قرار می دهد.
»هیثر نوئرت« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در نشســت خبری در اظهارنظری 
گستاخانه در واکنش به سخنان سرلشکر 
جعفری فرمانده ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی که گفته بود مقام معظم رهبری 
برای موشکهای ایران سقف 2 هزار کیلومتر 
را تعیین کرده اند، گفت: خب 2000 کیلومتر 
برد واقعا زیادی است. این قطعا کشورهای 
دیگر که از متحدان ما نیز هستند را در برد 

موشکهای آنها قرار می دهد.
وی افزود: با این وجود من نمی خواهم 
دربــاره هر موضع گیری مقامــات ایرانی یا 
مقامات هرکشــور دیگر در جهان صحبت 
کنم. اما چیزی که ما و متحدانمان می دانیم 
این است که موشــک های بالستیک ایران 
تهدیدی برای ایــالات متحده و همچنین 
دیگر متحدانمان در منطقه از جمله متحدان 
عربمان اســت.وی افزود: متحدانمان این را 
می فهمنــد و ما با آنها درباره نگرانی هایمان 
در زمینــه فعالیت های بی ثبات کننده ایران 
گفت وگو و رایزنــی می کنیم. بنابراین تنها 
آمریکا نیســت که ایــران را تهدید می داند 
دربــاره متحدانمان نیز این مســئله صادق 
است.سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مدعی 
شد؛ موشکهای ساخت ایران که مدتهاست در 
حال استفاده هستند آتش درگیری در منطقه 
را شعله ور کرده است. موشک های بالستیک 

ایران نقض قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملل هستند. ما به دنبال این هستیم که ایران 
مطابق با قطعنامه های سازمان ملل عمل کند. 

 سرلشــکر محمدعلــی جعفری در 
حاشــیه همایش جهان بدون ترور که در 
روزهای گذشــته در تهران برگزار شــد با 
حضــور در جمع خبرنگاران در پاســخ به 
سؤالی درخصوص توان موشکی سپاه برای 
پاسخگویی به تهدیدات اظهار داشت: برد 
موشک های ما طبق سیاست هایی که رهبری 
تعیین کردند محدود بوده و 2 هزار کیلومتر 
است و هرچند توانمندی برای افزایش این 
برد وجــود دارد اما این میزان فعلًا کفایت 
می کند چرا که آمریکایی ها به اندازه کافی 
در شــعاع 2 هزار کیلومتر در اطراف کشور 
ما حضور دارند که در صورت تهاجم به آنها 

پاسخ داده خواهد شد.
صدای سیلی

توان دفاعی و قدرت نظامی جمهوری 
اســلامی ایران، موجب خشم کاخ سفید و 
متحدانش شده است. اظهارات گستاخانه 
مقام آمریکایی درخصوص برد موشک های 
ایران در حالی است که مقامات کشورمان 
بارها اعلام کرده اند که هیچ کشــوری حق 
ندارد درباره توان دفاعی جمهوری اسلامی 

ایران تعیین تکلیف کند.
خبرگزاری »اسپوتنیک«- خرداد 96- 
پس از حمله موشکی سپاه به محل استقرار 
تروریست های داعش در دیرالزور سوریه در 
گزارشی نوشت: »سیلی را داعش خورد تا 
صدایش را دیگران بشنوند. ایران با این اقدام 
خود خواسته است این پیام را بدهد، کشوری 
نیست که با تهدید عقب نشینی کند و از این 

پس تهدید را با تهدید پاسخ خواهد داد«.
هفته نامه آمریکایی »ویکلی استاندارد« 
چندی پیش در ارزیابی موقعیت آمریکا در 
مقابل ایران نوشته بود:»تمامی روسای جمهور 
آمریکا از کارتر تا اوباما در یک نقطه با امام 
خمینی)ره( اشتراک نظر دارند و آن، اینکه 

آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند«.
گستاخی فرانسه!

علی رغم توهم بــزک کنندگان برجام 
مبنی بر »ایجاد شــکاف میان اروپا و آمریکا 
به واسطه برجام« هیچگاه اظهارات مقامات 
آمریکایــی و اروپایــی در مســئله ایران با 
یکدیگر متفاوت نبوده است.در همین رابطه، 
»ژان ایــوه لو دریان« وزیر خارجه فرانســه 
در جلســه شورای روابط خارجی آمریکا در 
اظهارنظری گستاخانه گفت: »ما نمی توانیم 
دخالت های ایرانی و جاه طلبی های هژمونیک 
این کشور را بپذیریم«.وی افزود:»رفتار ایران 
با منافع آمریکا و فرانسه در تضاد است. این 
رفتار تهدیدی است برای منطقه«.»امانوئل 
ماکرون« رئیس جمهور فرانسه تاکنون چند 
نوبت از لزوم مذاکره با ایران برای سال های 
پس از اتمام محدودیت های برجامی سخن 
گفته؛ هدفی که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 

آمریکا هم به شکلی دیگر دنبال می کند.
غیرقانونی

به گزارش فارس، »سرگئی ریابکوف« 
معاون وزیر خارجه روســیه در گفت وگو با 
خبرنگاران تأکید کرد، تحریم های واشنگتن 
علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، 
درست همانند دیگر اقدامات یکجانبه این 
کشور، غیرقانونی و نقض قوانین بین المللی 

است.

واکنش گستاخانه مقامات آمریکایی به توان دفاعی ایران
كاخ سفید: دو هزار كیلومتر برد برای موشک های ایران خیلی زیاد است!

یادداشت میهمان

 نمــاز جمعه این هفته تهران به امامــت آیت الله محمد علی 
موحدی کرمانی در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ســتاد نماز جمعه تهران، مراسم نماز جمعه 
این هفته از ســاعت 10:50 در دانشــگاه تهران آغاز می شود و در ادامه 
با ســخنرانی ســید محمد بطحایی، وزیر آموزش و پرورش به مناسبت 
»13 آبان، روز دانش آموز« و رضا کارگر، نماینده اتحادیه جامعه اسلامی 
دانشجویان همراه خواهد بود. آیت الله محمد علی موحدی کرمانی نیز به 

ایراد خطبه ها خواهند پرداخت.

اقامه نماز جمعه تهران 
به امامت آیت الله موحدی کرمانی

چهارشنبه  عصر  رئیس جمهور 
بــا رؤســای جمهور روســیه و 
در  شــرکت  برای  که  آذربایجان 
اجلاس سه جانبه سران کشورهای 
ایــران، روســیه و آذربایجان به 
و  دیدار  کرده اند،  سفر  کشورمان 

گفت وگو کرد.
حسن روحانی عصر چهارشنبه در 
دیدار ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه که برای شــرکت در اجلاس 
ایران،  سه جانبه ســران کشــورهای 
روســیه و آذربایجــان به کشــورمان 
سفر کرده اســت، از روسیه به عنوان 
کشــوری دوست، همســایه و شریک 
راهبردی نام برد و بــا تاکید بر اینکه 
اراده جمهوری اسلامی ایران توسعه و 
و همکاری ها  روابط  تقویت همه جانبه 
با روسیه اســت، افزود: توافقات خوبی 
میان دو کشــور در بخش های مختلف 
از جمله در بخش انرژی، فناوری های 
صلح آمیــز هســته ای و حمل ونقل و 
ترانزیت حاصل شــده که باید با تلاش 
بیشتر در مســیر اجرای این توافقات 
و توســعه روزافــزون همکاری ها، گام 

برداریم.
وی اهمیت توســعه همکاری ها 
و روابــط اقتصــادی و تجاری ایران 
و روســیه را مورد تاکید قرار داد و 
اظهار داشــت: تهران از حضور فعال 
خصوصی  بخش  و  ســرمایه گذاران 
و همکاری  برای مشــارکت  روسیه 
در پروژه هــای مهم زیرســاختی از 
جمله در بخش های صنعت و انرژی، 
توســعه خطــوط و اتصــال ریلی و 
استقبال  – جنوب  کریدور شــمال 

می کند.
ایران  نقش آفرینــی  بــه  روحانی 
و روســیه در مبارزه با تروریســم در 
سوریه اشاره و تاکید کرد: همکاری های 
ایران و روســیه تاثیر زیــادی در روند 
مبارزه با تروریســم در منطقه داشته 
اســت و این همکاری ها و رایزنی های 
مشــترک در مراحل پایانی این مبارزه 

نیز بسیار حائز اهمیت است.

پوتین: برجام ارتباطی با مسایل دفاعی 
و موشکی ایران ندارد

رئیس جمهور  پوتیــن  ولادیمیــر 
روســیه نیز در این دیــدار با قدردانی 
از دعــوت و میزبانــی کشــورمان از 
نشســت سه جانبه ســران کشورهای 
ایــران، روســیه و آذربایجــان، گفت: 
ایــران همســایه و شــریک راهبردی 
روسیه بشــمار می رود و ما در توسعه 
مناســبات و همکاری هــای فی مابین 

منافع مشترک بسیاری داریم.
وی روابــط و همکاری های تهران 
و مســکو در بخش هــای مختلــف از 
جمله انــرژی، همکاری های اقتصادی، 
فعالیت هــای صلح آمیــز هســته ای و 
حمل ونقــل ریلی و جــاده ای را رو به 
گســترش دانســت و اظهار داشــت: 
به  علاقه منــد  روســی  شــرکت های 
مشــارکت فعال در اجــرای طرح های 
توســعه ای ایران هســتند و روســیه 
هیچ محدودیتی برای توسعه روابط و 
همکاری هــای همه جانبه با ایران قایل 
نیست و از این روند استقبال می کند.

رئیس جمهــور روســیه برجــام را 
توافق بســیار خوب جمعی و در راستای 
صلــح و ثبات جهانی برشــمرد و گفت: 
عــدم پذیــرش تعهــدات بین المللی از 
ســوی برخی از کشــورها به هیچ وجه 
مورد قبول نیســت و باور ما این اســت 
که برهــم زدن یکجانبه برجــام به هر 
بهانه ای پذیرفتنی نخواهد بود، از جمله 
توافق برجام ارتباطی با مســایل دفاعی 
و موشــکی ایران ندارد. پوتین همچنین 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی را تنها 
مرجع اعــلام پایبندی ایــران به برجام 
نیز به  دانســت. رئیس جمهور روســیه 
فرآیند مبارزه با تروریسم در سوریه اشاره 
و تاکیــد کرد که نقش آفرینی روســیه، 
ایران و ترکیه همچنان باید در چارچوب 

مذاکرات آستانه ادامه یابد.
تهران و باکو 

الگوی روابط چندجانبه و منطقه ای
چهارشــنبه  روز  روحانی  حســن 
همچنیــن در دیــدار الهــام علی اف، 

رئیس جمهــور آذربایجــان کــه برای 
شــرکت در اجلاس ســه جانبه سران 
کشورهای ایران، روســیه و آذربایجان 
به کشورمان ســفر کرده است،  با اشاره 
به ضرورت اســتفاده از پــول ملی در 
مــراودات تجاری و اقتصــادی ایران و 
آذربایجان، گفت: دو کشــور می توانند 
تبــادلات تجــاری خــود را از طریق 
بانک های مرکزی با پول های ملی انجام 
دهنــد و حتی این روابــط می تواند به 
صورت سه جانبه با سایر همسایگان نیز 
به انجام برســد.وی با بیان اینکه امروز 
مسلمانان میانمار بویژه مردم روهینگیا 
دچار فاجعه ای بزرگ شــده اند، تأکید 
کرد: وظیفه همه مســلمانان این است 
که بــه آوارگان در این کشــور کمک 
کننــد و در ایــن راســتا هماهنگی و 
همکاری های ایران و آذربایجان بســیار 

حائز اهمیت خواهد بود.
نقش بسزای ایران 

در برقراری ثبات و امنیت در منطقه
رئیس جمهــور  علــی اف،  الهــام 
آذربایجان نیز در ایــن دیدار با تقدیر 
از دعــوت و میهمان نــوازی جمهوری 
اســلامی ایران در برگــزاری اجلاس 
ســه جانبه ســران کشــورهای ایران، 
روســیه و آذربایجان، از گســترش و 
ایران،  تعمیق همکاری های سه جانبه 
روسیه و آذربایجان ابراز خرسندی کرد. 
وی همکاری ها و ســرمایه گذاری های 
مشــترک دو کشــور در بخش هــای 
مختلــف از جمله داروســازی و تولید 
خــودرو را مثبــت و موفــق ارزیابی 
کرد و گفــت:  باید تــلاش کنیم تا از 
در  موجود  توانمندی های  و  ظرفیت ها 
دو کشور در راســتای گسترش حجم 
ســرمایه گذاری های مشترک و تأمین 

نیازهای دو کشور استفاده کنیم.
آذربایجان آماده همکاری با ایران 

برای ارسال کمک  به میانمار
روند  آذربایجــان  رئیس جمهــور 
مبارزه با تروریسم در منطقه را مثبت 
دانســت و تصریــح کــرد: جمهوری 
اســلامی ایــران نقــش بســزایی در 

برقراری ثبــات و امنیــت در منطقه 
و مبارزه با تروریســم داشــته اســت. 
علی اف همچنین با اشــاره به شــرایط 
آماده  میانمار، گفت:  مسلمانان  دشوار 
توسعه همکاری و مشــارکت با ایران 
انسان دوستانه  کمک های  ارسال  برای 

به مردم این مناطق هستیم.

دیدار رئیس جمهور با رؤسای جمهور روسیه و جمهوری آذربایجان

روحانی: همکاری ایران و روسیه تا پایان مبارزه با تروریسم در سوریه ضروری است
پوتین: برجام ارتباطی با مسایل دفاعی و موشکی ایران ندارد


